
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
муниципального образования 

«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района

ул. Губкина, д. 24, п.г.т. Актюбинский,
Азнакаевский муниципальный район,

423304 
тел. (факс): (85592) 3-16-63 

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от «18» декабря 2020 года № 134

Об утверждении программы профилактики 
нарушений в области осуществления 
муниципального контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
Стандартом комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям, утвержденным протоколом заседания проектного комитета по основному 
направлению стратегического развития Российской Федерации «Реформа контрольной и 
надзорной деятельности» от 27.03.2018 №2, Административным регламентом по 
осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденным постановлением руководителя Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района от 27.06.2013 № 10 (в редакции постановлений 
от 20.03.2014 № 7, от 07.04.2020 № 16), Исполнительный комитет муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района постановляет:

1. Утвердить программу профилактики нарушений в области осуществления 
муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2021 
год и на плановый период 2022-2023 годов, согласно приложению к настоящему

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
«Актубэ шэЬэр тибындагы поселок» 

муниципаль берэмлеге башкарма 
комитеты

Губкин урамы, 24 йорт, Актубэ щ.т.п., 
Азнакай муниципаль районы, 423304 

тел. (факс): (85592) 3-16-63 
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru


постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http:// aznakay evo. tatarstan. ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к постановлению
Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан 
от «18» декабря 2020 № 134

Программа
профилактики нарушений в области осуществления муниципального контроля за 
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 

муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022-

2023 годов

ПАСПОРТ

Наименование
программы

Программа профилактики нарушений в области осуществления 
муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и на 
плановый период 2022-2023 годов

Правовые
основания
разработки
программы

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»;
Федеральный закон от 08.11.2017 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;
Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ;
Земельный кодекс Российской Федерации,
Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 
№ 489 «Об утверждении правил подготовки органами 
государственного контроля (надзора) и органами муниципального 
контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 
Постановление Кабинета Министров РТ от 23.04.2013 №275 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов исполнения муниципальных функций по осуществлению 
муниципального контроля органами местного самоуправления 
муниципальных образований Республики Татарстан»;
Стандарт комплексной профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям, утвержденным протоколом 
заседания проектного комитета по основному направлению 
стратегического развития Российской Федерации «Реформа 
контрольной и надзорной деятельности» от 27.03.2018 № 2; 
Постановление Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского



муниципального района от 27.06.2013 № 10 «Об утверждении 
Административного регламента по осуществлению муниципального 
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
местного значения на территории муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан» (в редакции 
постановлений от 20.03.2014 № 7, от 07.04.2020 № 16).

Разработчик
программы

Исполнительный комитет муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

Цели
программы

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям;
- предупреждение нарушений обязательных требований (снижение 
числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере 
общественных отношений;
- создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 
субъектов;
- предотвращение ущерба автомобильным дорогам местного значения 
как технического сооружения и имущественного комплекса, 
обеспечивающего поддержание эксплуатационных свойств и 
безопасное использование.

Задачи
программы

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или 
снижения рисков их возникновения;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и 
нарушению обязательных требований;
- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня 
риска (класса опасности), проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов;
- определение перечня видов и сбор статистических данных, 
необходимых для организации профилактической работы;
- повышение квалификации кадрового состава контрольно -  
надзорных органов;
- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в 
том числе с использованием современных информационно -  
телекоммуникационных технологий;
- другие задачи в зависимости от выявленных проблем безопасности 
регулируемой сферы и текущего состояния профилактической 
работы;
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 
требований путем активизации профилактической деятельности.

Сроки и этапы 
реализации

2019 год и плановый период 2022-2023 годов



программы
Источники
финансирования

За счет республиканских и местных бюджетных средств в рамках 
текущего финансирования деятельности Исполнительного комитета

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов -  
развитие системы профилактических мероприятий контрольно -  
надзорного органа;
- внедрение различных способов профилактики;

разработка и внедрение эффективного, законопослушного 
поведения подконтрольных субъектов;

обеспечение квалифицированной профилактической работы 
должностных лиц контрольно -  надзорного органа;
- повышение прозрачности деятельности контрольно -  надзорного 
органа,
- уменьшение административной нагрузки на подконтрольных 
субъектов,
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов,

обеспечение единообразия понимания предмета контроля 
подконтрольными субъектами,

мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 
поведению.

Структура
программы

Программа не имеет подпрограмм.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Административным регламентом по осуществлению муниципального 
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 
территории муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан», утвержденным 
постановлением Исполнительного комитета муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района от 27.06.2013 
№10 (в редакции постановлений от 20.03.2014 №7, от 07.04.2020 №16) полномочия по 
осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог в 
границах муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан возложены на 
Исполнительный комитет муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее по 
тексту -  Исполнительный комитет).

Объектом муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан являются автомобильные дороги местного значения и 
правоотношения, связанные с обеспечением сохранности дорог местного значения и 
дорожных сооружений, поддержанием их состояния в соответствии с требованиями, 
допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое



время года.
Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения в границах муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан должно 
осуществляться в форме проверок выполнения юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами.

Задачей муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного значения в границах муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
является обеспечение соблюдения организациями независимо от их организационно­
правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, а 
также индивидуальными предпринимателями, законодательства РФ в области дорожной 
деятельности.

Целью анализа деятельности является:
- профилактика нарушений обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;
- снижение количества правонарушений;
- информирование субъектов контроля о видах правонарушений, в том числе типичных 
наиболее частых, рекомендаций по их недопущению и устранению;
- информирование осуществляется посредством публикации на сайте муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района, размещением новых и изменениям действующих нормативных правовых актов, 
направлением предписаний, предостережений, разъяснительной работы и иными 
способами.

В рамках профилактической работы, организованной Исполнительным 
комитетом, проведены консультации и мероприятия для подконтрольных субъектов по 
разъяснению требований законодательства в области сохранности автомобильных дорог 
местного значения в формате личных приемов граждан и подконтрольных субъектов, 
писем, а также сообщений, направленных электронной почтой, телефонных звонков, и
др.

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы, а также целевых 
индикаторов и показателей качества и результативности программы

Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- повышение «прозрачности» деятельности Исполнительного комитета при 

осуществлении государственного контроля (надзора) в области сохранности 
автомобильных дорог местного значения;

- мероприятия, направленные на предупреждение нарушений обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- снижение количества правонарушений;
- информирование субъектов контроля о видах правонарушений, рекомендаций 

по их недопущению и устранению;
информирование осуществляется посредством публикации на сайте 

муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района, размещением новых и изменением действующих нормативных 
правовых актов, разъяснительной работы и иными способами.

Проведение Исполнительным комитетом профилактических мероприятий 
направлено на решение следующих задач:



- формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей 
сфере у всех участников;

- выявление причин, способствующих нарушению обязательных требований, 
снижение рисков их возникновения;

- обеспечение соблюдения организациями независимо от их организационно­
правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, а 
также индивидуальными предпринимателями законодательства РФ в области дорожной 
деятельности.

Этапы реализации программы.
2021 год:
- определение должностного лица, ответственного за организацию и координацию 

мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в области муниципального контроля за 
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района;

- актуализация перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а так же текстов соответствующих нормативных правовых 
актов или отдельных частей;

информирование физических, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных 
стандартам раскрытия информации, утвержденными Правительством Российской 
Федерации;

- структурирование и размещение на официальном сайте муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района сведений, касающихся осуществления муниципального контроля за 
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района мер по профилактике нарушений.

Плановый период 2022-2023 годов:
- совершенствование механизмов аналитического обеспечения профилактической 

деятельности с целью качественного улучшения, расширения и диверсификации 
подходов к осуществлению профилактической деятельности;

- использование всех инструментов профилактики, предусмотренных Стандартом 
комплексной профилактики;

проведение оценки влияния профилактических мероприятий на 
результативность и эффективность осуществления контрольно-надзорной деятельности.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий, связанных с созданием
инфраструктуры и проведением профилактической работы, и график их

реализации

Программные мероприятия предусматривают комплекс мер по предотвращению 
негативных последствий, которые могут возникнуть при их реализации.

Организация и проведение профилактических мероприятий муниципального 
контроля направленных на предупреждение нарушений в области муниципального 
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в 
границах муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района осуществляется на основании соответствующего



плана-графика, ежегодно разрабатываемого и утверждаемого руководителем 
Исполнительного комитета муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района.

План - график профилактических мероприятий на 2021 год

№
п/п

Профилактическое
мероприятие

Срок
(периодичность)

проведения

Ожидаемые результаты 
проведенного мероприятия

1. Актуализация и размещение 
на официальном сайте 
муниципального образования 
«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет»
http ://aznakay evo .tatarstan.ru 
перечней нормативных 
правовых актов или их частей, 
содержащих обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых является 
предметом муниципального 
контроля.

В течение года, 
по мере внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты.

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

2. Информирование 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований, в 
том числе посредством 
разработки и размещения на 
официальном сайте 
муниципального образования 
«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет»
http ://aznakayevo.tatarstan. ru no 
соблюдению обязательных 
требований законодательства 
в области муниципального 
контроля. В случае изменения 
обязательных требований 
подготавливаются и 
распространяются

Не реже 1 раза в 
квартал.

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.



комментарии о содержании 
новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты сроках и 
порядке вступления их в 
действие.

3. Проведение разъяснительной 
работы в СМИ и (или) иными 
способами по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований законодательства 
в области дорожной 
деятельности, оценка 
соблюдения которых является 
предметом муниципального 
контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных 
дорог местного значения в 
границах муниципального 
образования «поселок 
городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района.

Не реже 1 раза в 
квартал.

Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

4. Обобщение практики 
осуществления
муниципального контроля за 
обеспечением сохранности 
автомобильных дорог 
местного значения в границах 
муниципального образования 
«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района, в том 
числе с выделением наиболее 
часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных 
требований и требований, 
установленных
муниципальными правовыми 
актами, включая подготовку 
рекомендаций в отношении 
мер, которые должны 
приниматься субъектами 
контроля в целях 
недопущения таких 
нарушений.

Один раз в год. Повышение
результативности и 
эффективности контрольно­
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
нарушений обязательных 
требований юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями.



План-график профилактических мероприятий 
на плановый период 2022-2023 годы

№
п/п

Профилактическое
мероприятие

Срок
(периодичность)
проведения

Ожидаемые результаты 
проведенного мероприятия

1. Размещение на официальном 
сайте муниципального 
образования «поселок 
городского типа 
Актюбинский»
Азнакаевского
муниципального района в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет»
http://aznakayevo.tatarstan.ru 
перечней актов, или их 
отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными правовыми 
актами, либо перечней самих 
требований, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
муниципального контроля за 
обеспечением сохранности 
автомобильных дорог 
местного значения в 
границах муниципального 
образования «поселок 
городского типа 
Актюбинский»
Азнакаевского
муниципального района, а 
также текстов 
соответствующих 
нормативных правовых актов

Обновление 
перечня по мере 
необходимости 
в течение года, 
по мере 
внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты.

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

2. Осуществление 
информирования 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований,требований 
установленных

В течение года 
(по мере 
необходимости)

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных

http://aznakayevo.tatarstan.ru


муниципальными правовыми 
актами, в том числе 
посредством разработки и 
опубликования руководств 
по соблюдению 
обязательных требований, 
проведения семинаров и 
конференций,
разъяснительной работы в 
средствах массовой 
информации.

требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

3. Обобщение практики 
осуществления 
муниципального контроля за 
обеспечением сохранности 
автомобильных дорог 
местного значения в 
границах муниципального 
образования «поселок 
городского типа 
Актюбинский»
Азнакаевского
муниципального района и 
размещение на официальном 
сайте соответствующих 
обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто 
встречающихся случаев 
нарушений, с 
рекомендациями в 
отношении мер, которые 
должны приниматься 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких 
нарушений.

II квартал,
IV квартал 
каждого года.

Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

4. Осуществление выдачи 
предостережений о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований, 
требований установленных 
муниципальными правовыми 
актами, в соответствии с 
частями 5 и 7 ст. 8.2 
Федерального Закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ, если 
иной порядок не установлен 
федеральным законом.

Постоянно, по 
мере
необходимости.

Повышение результативности 
и эффективности контрольно­
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
нарушений обязательных 
требований юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями.



Ожидаемый результат: снижение количества нарушений требований 
законодательства в области дорожной деятельности.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение программы включает в себя кадровое и информационно­
аналитическое обеспечение ее реализации.

Информирование о целях, задачах и ходе реализации программы осуществляется 
с использованием официального сайта муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://aznakayevo .tatar stan .ru.

Источниками финансирования реализации программы являются: бюджет 
Республики Татарстан, местный бюджет, в рамках текущего финансирования 
деятельности Исполнительного комитета.

Раздел 5. Механизм реализации программы

Руководитель
координатор
программы

и Мухаметзянов Ильгам 
Исполнительного комитета 
«поселок городского типа 
муниципального района,
Ilgam.Muhametzyanov@tatar.ru

Ильсиярович,
муниципального
Актюбинский»

(85592)

руководитель
образования

Азнакаевского
6- 12-21 ,

Механизм управления программой профилактических мероприятий в 
Исполнительном комитете включает планирование, мониторинг и контроль проведения 
профилактических мероприятий по программе профилактики нарушений обязательных 
требований; непосредственную организацию, осуществление отдельных 
профилактических мероприятий и координирующих им мер, предусмотренных 
программой.

Раздел 6. Оценка эффективности программы

Основным механизмом оценки эффективности и результативности 
профилактических материалов являются:

оценка снижения количества нарушений юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в 
области дорожной деятельности;

- повышение уровня информированности всех заинтересованных лиц;
- во взаимодействии с гражданами и организациями для выявления нарушений 

законодательства в области дорожной деятельности;
- оценка увеличения доли законопослушных подконтрольных субъектов;
- анализ развития системы профилактических мероприятий Исполнительного 

комитета;
- анализ эффективности внедрения различных способов профилактики;
- оценка повышения «прозрачности» деятельности Исполнительного комитета.

mailto:Ilgam.Muhametzyanov@tatar.ru

